Ante vero quam idem imperator Henricus Alemania esset egressus, contigit Tancredum ipsum Sicilie regem vita defungi, qui filium sibi equivocum regnique instituit

Ancois que li empereres meust, fu li rois Tangrés mors, et on fait d'un fil qu'il avoit roi. Quant li rois de Sesille oï dire que li empereres venoit en se tiere, il amassa ses

²³ Martinus Oppaviensis, *Chronicon pontificum et imperatorum*, ed. L. Weiland, in MGH SS 22, Hannover 1872, pp. 377-475.

²⁴ Ivi, pp. 476-482.

²⁵ A.D. von den Brincken, *Studien zur Überlieferung der Chronik des Martin von Troppau*, «Deutsches Archiv», 41 (1986), pp. 460-531 e 49 (1989), pp. 551-591.

²⁶ Pipino consulta e utilizza il *Chronicon* di Martin Polono per le biografie di tutti i pontefici fino a Onorio IV, papa con cui si conclude la continuazione della cronaca martiniana.

²⁷ L. De Mas-Latrie, *Cronique d'Ernoult* cit., Paris 1871, p. 300.

successorem. Qui, audito Henrici imperatoris adventu, cum omnibus eius copiis obviam ei progressus est, cumque ambo exercitus apud Neapolim convenissent, inter se congressi sunt. Tandem imperator cum suis victus sucubuit, qui dum non multo post maiori exercitu suas auxisset copias, interim tamen Sicilie rex Tancredus universe carnis viam ingressus est

os et ala encontre, tant qu'il s'encontrerent devant une cité qui a non Naples, en tiere de Labour. Là se combatirent, et là fu li empereres desconfis; et mout i peroi de ses homes. Quant li empereres fu desconfis, si se traist ariere et si manda gent, entrementiers que il amassoit gent pour entrer en Puille, fu li rois de Sesille mors

Da questo confronto si comprende bene la derivazione del testo di Pipino da quello di Bernardo Tesoriere, che lo stesso cronista cita come sua fonte subito dopo, ma si rileva anche un'importante differenza: nella cronaca francese non vi è alcun riferimento al nome del figlio di Tancredi, che invece nel *Chronicon* è definito *sibi equivocum* e successivamente chiamato Tancredi. Per comprendere dunque questa integrazione da parte di Pipino, è necessario proseguire nel racconto del resto del capitolo, che deriva invece dal *Chronicon* di Martin Polono²⁸, procedendo, anche in questo caso, a comparare i due testi:

Hec habentur ex *Istoria acquisitionis Terre <Sancte>*, quam scripsit Bernardus Thesauracius, sed Martinus Polonus in cronica sua scribit quod idem Henricus anno primo sue coronacionis, qui fuit annus secundus assumpti imperii, regnum Sicilie intrans, cepit totam terram usque Neapolim et ipsam urbem per IIII menses obsedit ibique eius exercitum tanta lues invasit, quod omnes fere mortui sunt, sicque imperator cum paucis languens, ab obsidione discedit. Anno vero post hec IIII sui imperii, iterum ibi rediens, magnas eduxit copias regnumque totum Apulie manu potenti subiugans, plurimos ibi rebelles diversis penis affectit. Tancredum, regis Tancredi filium, cum matre sua Margareta et rege Epirotarum secum in Germania captivos deduxit.